

ת"ד 1338/04/15 - מדינת ישראל נגד חיים איזקוב

בית משפט השלום לתעבורה בחיפה

16 יוני 2015

ת"ד 1338-04-15 מדינת ישראל נ' איזקוב

לפני כבוד השופטת רונה פרסון
המאשימה
נגד
הנאשם
מדינת ישראל
חיים איזקוב

נוכחים:

ב"כ המאשימה: עו"ד חנא קובטי

ב"כ הנאשם: עו"ד שרון גליק מספר רישיון 21920

הנאשם: בעצמו

[פרוטוקול הושמט]

הכרעת דין

אני מרשיעה את הנאשם בעבירה שלפי כתב האישום.

ניתנה והודעה היום כ"ט סיוון תשע"ה, 16/06/2015 במעמד הנוכחים.

רונה פרסון, שופטת

[פרוטוקול הושמט]

עמוד 1

גזר דין

הנאשם הורשע על פי הודאתו בהזדמנות הראשונה בגרימת תאונת דרכים עקב אי ציות לאור אדום ברמזור, נהיגה רשלנית וגרימת חבלות לגוף ונזק לרכוש. מדובר בתאונה מיום 31.01.2015.

הנאשם יליד שנת 1956 נוהג משנת 1991 ואין לחובתו הרשעות קודמות.

כתוצאה מהתואנה נחבלו נהג הרכב המעורב ונוסעת ברכבו בחבלות קלות כפי שעולה מסיכום ביקור בחדר מיון. הם נבדקו ושחררו באותו יום עם המלצות למנוחה.

ב"כ המאשימה עתר לגזור על הנאשם עונש שלא יפחת מעונש הפסילה הקבוע בחוק קרי 3 חודשים, פסילה ע"ת וקנס. בשים לב להוראות החוק.

ב"כ הנאשם והנאשם עצמו הסבירו לבית המשפט כי עבודתו של הנאשם במסגרת קבוצת אבידר כפקח תנועה מחייבת רישיון נהיגה תקף שכן כוללת עבודה במשמרות של נהיגה ממקום למקום לצורך ביצוע עבודות בכביש וכן באתר העבודה עצמו.

לאחר ששקלתי את טיעוני הצדדים ונתתי דעתי לכך כי הנאשם נוהג שנים רבות מבלי שצבר לחובתו עבירת תעבורה כלשהי ובשים לב לתוצאות התאונה הקלות שיקולי פרנסה והעדר מעורבות בתאונת דרכים כלשהי מיום קבלת הרישיון ועד לאירוע שבפני ובשים לב להודאתו המידית וחסכון זמן שיפוטי וכן זמנם של עדי התביעה בתיק זה כל אלה בהצטרפם יחד מהווים טעם מיוחד לסטייה מסוימת לעונש המינימום הקבוע בחוק.

לאור כל האמור לעיל אני גוזרת את דינו של הנאשם כדלקמן:

אני דנה את הנאשם לתשלום קנס בסך 1,500 ש"ח או 15 ימי מאסר.

תשלום הקנס עד ליום 02.08.2015.

אני פוסלת את הנאשם מקבל או מהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 60 יום בפועל.

בית המשפט מסביר לנאשם כי עליו להפקיד את רישונו - גם אם פקע תוקפו - במזכירות בית המשפט, ואם אין בידי רישיון נהיגה עליו להפקיד תצהיר ערוך כדין, שכן הפסילה מתחילה ממתן גזר הדין אולם היא תחושב רק עם הפקדה כאמור.

אני פוסלת את הנאשם מקבל או מהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 3 חודשים על תנאי למשך 3 שנים והתנאי הוא שהנאשם לא יעבור אותה/ן עבירה/ות שעליה/ן הורשע או אחת העבירות המפורטות בתוספת הראשונה או בתוספת השנייה לפקודת התעבורה [נוסח חדש], תשכ"א - 1961 ויורשע בגינה, תוך התקופה האמורה או לאחריה.

ב"כ הנאשם הונחתה לגשת למזכירות לקבל שובר תשלום.

מודעת זכות ערעור לבית המשפט המחוזי בחיפה תוך 45 יום.

ניתן והודע היום כ"ט סיוון תשע"ה, 16/06/2015 במעמד הנוכחים.

רונה פרסון , שופטת

הוקלד על ידי דליה לינבנד